www.sines.pt
M U N I C Í P I O
Câmara Municipal

Quando assinado digitalmente, o documento impresso constitui uma cópia autenticada do original digital, desde que validado pelo selo branco da
Câmara Municipal de Sines.

Câmara Municipal de Sines    Largo Ramos da Costa, 21 A   7520-159 Sines

Telefone: (+351) 269 630 600  E-mail: geral@mun-sines.pt
  NIPC: 502 563 010 Pág. 1 de 2

DE039E01

EDITAL N.º 149/2022

Registo n.º 830/2023

Nuno José Gonçalves Mascarenhas, Presidente da Câmara Municipal de Sines, ao abrigo do n.º 1 do

artigo 56º da Lei n.º 75/2013, de 12 de setembro, torna público de que, em reunião de Câmara

ordinária Pública de 15 de dezembro de 2022, foram tomadas as seguintes deliberações com eficácia

externa:

 Aprovada a adjudicação da “Empreitada de Execução do Centro Oficial de Recolha de Animais,

em Sines “;

 Aprovada a Operação de Loteamento Municipal “Poeta Al Berto I”;

 Aprovado o início do procedimento de alteração material ao Plano de Pormenor da Zona de
Expansão Sul Nascente da Cidade de Sines;

 Aprovado a atribuição de um apoio financeiro no valor de 2.000,00 € ao Banco Alimentar;

 Aprovado pedido de prorrogação do prazo de execução por 251 dias da Empreitada de
execução das instalações provisórias do mercado municipal de Sines;

 Aprovada proposta de apoio ao Associativismo – Associações de Cariz Social para o ano 2022:

- Associação Sines Solidária -   1 250,00 €

- Associação de Moradores da Sonega – 3 750,00 €

- 4 Patas – Associação ao Abrigo dos Animais de Sines -  3 750,00 €

- Associação de Moradores do Casoto e Arredores – 1 250,00 €

- Associação de Moradores do Paiol – 1 250,00 €

- Associação Prosas -  4 325,00 €

- Cercisiago -  10 500,00 €

 - Santa Casa da Misericórdia de Sines – 15 000,00 €

-  Associação a Gralha –10 500,00 €

-  Cáritas Paroquial de Sines – 3 000,00 €

www.sines.pt
M U N I C Í P I O
Câmara Municipal

Quando assinado digitalmente, o documento impresso constitui uma cópia autenticada do original digital, desde que validado pelo selo branco da
Câmara Municipal de Sines.

Câmara Municipal de Sines    Largo Ramos da Costa, 21 A   7520-159 Sines

Telefone: (+351) 269 630 600  E-mail: geral@mun-sines.pt
  NIPC: 502 563 010 Pág. 2 de 2

DE039E01

-  Associação Caboverdiana –12 000,00 €

- LAS – Litoral Alentejano Solidário – 1 050,00 €

 Aprovada hasta pública para alienação nas árvores de pinhas de pinheiros mansos;

 Aprovada proposta de apoio ao Associativismo  - Associações de Cariz Cultural e Recreativas
para o ano 2022:
 - Skalaba Tuka – Associação Artística –1.500,00 €

- Associação Devaneio –500,00 €

- Associação + Pela Juventude Siniense –500,00 €

 Aprovada a atribuição de apoio financeiro às Associações:

 - Clube Náutico de Sines –2 000,00 €

-  Associação Recreativa de Dança Sineense –1 000,00 €

-  Grupo Desportivo da Baixa de São Pedro–1 000,00 €

 Aprovada a atribuição de um apoio financeiro no valor de 10 000,00 € à Associação do
Comércio Local de Sines.

O Presidente da Câmara

		App AIRC
	2023-01-06T17:56:44+0000
	[Assinatura Qualificada] Nuno José Gonçalves Mascarenhas